LX. Ad actionis autem usum atque laudem, maximam sine dubio partem vox obtinet: quae primum est optanda nobis; deinde, quaecumque erit, ea tuenda. De quo illud jam nihil

nihil ad hoc præcipiendi genus, quemadmodum voci servia-  
tur: equidem magnopere censeo serviendum. Sed illud vide-  
tur ab hujus nostri sermonis officio non abhorre, quod, ut  
dixi paulo ante, plurimis in rebus quod maxime est utile,  
id nescio quo pacto etiam decet maxime. Nam ad vocem  
in dicendo obtinendam <sup>78</sup> nihil est utilius, quam crebra mu-  
tatio: nihil perniciosius, quam effusa sine intermissione con-  
tentio.

Quid? ad aures nostras & actionis suavitatem, quid est vi-  
cissitudine, & varietate, & commutatione aptius? Itaque i-  
dem Gracchus <sup>79</sup> (quod potes audire, Catule, ex Licino,  
cliente tuo, literato homine, quem servum sibi ille habuit  
ad manum) cum eburneola solitus est habere fistula, qui sta-  
ret occulte post ipsum, cum concionaretur, peritum homi-  
nem, qui inflaret celeriter eum sonum, quo illum aut re-  
missum excitaret, aut a contentione revocaret. Audivi cum  
hercule, inquit Catulus, & sæpe sum admiratus hominis cum  
diligentiam, tum etiam doctrinam & scientiam. Ego vero,  
inquit Crassus, ac doleo quidem illos viros in eam fraudem  
in republica esse delapsos: quanquam ea tela textitur, & ea  
incitatur in civitate ratio vivendi, ac posteritati ostenditur,  
ut eorum civium, quos nostri patres non tulerunt, jam simi-  
les habere cupiamus. Mitte, obsecro, inquit, Crasse, Julius,  
sermonem istum, & te ad Gracchi fistulam refer: cujus ego  
nondum plane rationem intelligo.

LXI. In omni voce, inquit Crassus, est quiddam medium,  
sed suum cuique voci. Hinc gradatim ascendere vocem utile

&

<sup>78</sup> Nam ad vocem obtinendam ] Corruptus  
procul dubio locus est: paulo enim ante di-  
xerat Crassus, se nolle hic præcepta dare,  
quemadmodum voci serviaitur, ill' est, quo  
modo vox obtinetur, siue melior fiat usq. &  
exercitatione. Illud solum hic notat, quan-  
id quod maxime utilis est, etiam decet maxi-  
me. De hoc de voce verum esse probet, di-  
cit nihil crebra mutatione nullius, nihil non  
intermissa contentione perniciosius ad vocem  
dec. quid? certe non obtinendam: de eo ni-  
hil hic dicturus fuit. Tum addit, nihil va-  
rietate auribus nostris suavius aptiusque esse.

Omnes fere vet. editiones & nonnulli Mf.  
habent ad vocem in dicendo obtinendam: un-  
de Lambinus bene conjecit legendum ad vo-  
cem in dicendo tuendam. Sic in initio hujus  
cap. de voce Crassus dicit, quocumque erit,  
ea tuenda: & in sequenti cap. cum doctri-  
nam suam de voce breviter repetit, sic con-  
cludit; Hæc varietas & hic per omnes suus  
voci cursus & se ruebitur, & illam afferet  
suavitatem. Pearceus.